## Paras prima

Et erit in die illa qua adijciet dñs secundo manū suam ad possidendū residuum populi sui: quod relinquet ab assyris & ab egypto & a phedros & ab ethiopia; & ab elam; & a senabari; & ab emar; & ab insulis maris; & leuabit signum in nationes; et congregabit p̄fugos israhel; & disperfos iuda colliget a quattuor plagis terre; & auferet zelus efrain; et hostes iuda peribūt; efrain non emulabit; iudam & iudas non pugnabit contra efrain. **H**ec prophetia a doctorib⁹ vestris pro eo quod de collectione vestra; decēq; tribubus in ipsa mētio sit. pro messia per vos expectato exponitur. vos autē si eorum dicta p̄fecte considerabitis; iudicabitis ex illis propriū prophetie intellectum; & si non ex propria voluntate; necessario concludi. **E**xponitur enim primo a rabi salomone qui cū superiori proposito sanchedrib contra hierusalem ezechie tpe cōtigua sit. dicit ipsam sic intelligi debere: q̄ si quis diceret; esto q̄ ob ezechie merita iuda d̄ regis assyrioz manu saluus effectus sit; quid de decem tribubus quas in babilach; & aboz; & iuxta fluuium gozan transfudit; quarum memoria fortassis amplius non erit. respondetur quippe per hanc prophetiam memoriā eorū haberi. veniet enim messias & ipsas cū alijs redimet. h̄ic autem messiam dicit non s̄cū visionē oculorum suoz. sed diuina scientia in eo existente bonos a malis discernere iudicareq; debere qui q̄dem etiam peccatores terre sceptro oris sui p̄cutiet. sed iusti sicut cinguli lumbis circūdabit ipsum; sibiq; adherentes erunt. **P**articulā vero illā; radi; yesse qui stat in signum populorū; ip̄m gentes querent. sic exponit q̄ populi vt ad ip̄m coadunent signis leuabunt. **C**um autē inq̄t propheta; et erit in die illa; adijciet dñs secundo manū suam dicit respectu p̄m̄e egypti liberatōis; in qua miracula multa faciendo deus manū suam imposuit. hanc sc̄dam nuncupari. **N**on. n. in babilonis liberatione deum id fecisse in

hebreorum ex  
positio

Rabi salomon.

uenitur, clausula quoque illam: et ab insulis maris: romanis quos filios efau appellat: attribuit: et leuabit signu in nationes: scilicet crucē qua profugos israhel congregabit, et auferet zelus efraim, per hanc particulā dicit: prophetam significare uelle inter messiam filiū ioseph: et messiam filium dauid inuidiam regni tunc non esse. **C** Exponitur ad huc prophetia a rabi dauid, cum re sanchedrib ipsam colligando sic, nolite admirari super miraculo magno hoc tēpore ezechie facto de assirioꝝ exercit<sup>9</sup> ruina sic momentanee facta, fiet enim dictus messie captiuationum israhel, collectione, mal<sup>9</sup> hoc longe magis, qui quidem messias rex huius progeniei erit, dicit autem propheta: s<sup>9</sup> radice iesse: eo quia ex ipso primus rex dauid: scilicet egressus est. Et odoratus eius in timores domini: dicit ut denotaret messiam odoratu: qui leuis sensus est: bonos a malis discernere debere: quasi diceret leui aspectu sup<sup>9</sup> particula yō isā: et percussit terrā uirga otis ei<sup>9</sup> dicit quod messias: peccatores terre: terramque blasphemabit, et suum dictum affirmabitur, illā uero: et erit iustitia dngulum, iumento eius: p<sup>9</sup> iustitia fideque quibus messias indutus erit: exponit, super ea quidem parte ⁊ habitabit iupus cum agno: et reliqua, qua rabi salomon nihil ait, ipse quorsum opinionē redarguens p<sup>9</sup> hanc pphetiam uolentiū animā: messie tpe esse a sui natura mutanda: nec non et aliorum prophetiam exemplariter loqui dicentiū, inquit ipsam: de propaq<sup>9</sup> in ea recitata animalibus inuelligere: que i ter: ris israhel uisitabat: nocere non poterunt, propheta dicente: non nocebant: ⁊ non occident in uinerio iudte factio meo ⁊ huius ratio erit: quia repleta erit tota terra scientia dñi, ipse enī dei mandata custodientibus animalia bruta: ⁊ pra ua eis nec coram bestiis nocere poterunt, Partē quoque illam dicentem: in die illa radix iesse, qui stat in signis populoꝝ ipsū gentes querēt: et erit sepulchru eius gloriosū

Rabi dauid

## Parus prima

hic exponit, ille, n. qui de radice iesse egrediet; p quo r floo  
s radice eius ascendet dicit. qui qdē, sicut rabi ionathan ait  
filius filij iesse. i. filius danid nuncupabit qui etiā die cōgre  
gationis captiuitatū israel in signū populorū stabit: ipsoz gē  
tes quertur. sicut enim in hoste vexillū in signis geritur: ut  
illud exercitus omnis sequatur, sic r gentes oēs: ut ei<sup>o</sup> in d  
data obseruet: me sicut querent: se quent qz. Quāobrem pa  
eifice sibi cunctis seruientibus regnabit. vult itaqz rabi dan  
id clausula illā, r erit sepulchri eius gloriosū pro pace bo  
noze; tranquillitateqz in ille tpe vigēbus dicitā fuisse: qd ar  
tem autē illā: adūciet dno secundo manū suā: r reliquias ad  
palmā egypti: sicut rabi salomon refert, non tamen eadem si  
militu sine. Sed adūciet dicit secundo totū israhel: vti in e  
gypto fecit: redimendo; quod quidem babilonis collectioe  
minime fuit, in ea enim decem tribus collecte non fuerūt  
super clausula vero illa: Et leuabit signum in nationes dicit  
qz quasi deus leuaret in nationibus signum: quo mediā  
te omnes ipsum videre venient, sic cuncte gentes de suis  
terris: ut iherusalem honorifice reuertantur: israhel mittēt  
quo tpe: omnium ipozū cōgregatione facta; in iudā, regni  
qz zelus inter iudā r ephraim de toto auferetur. ¶ Cōtra  
quas expositiones: cum maloz earum pars: ut dicit ad ver  
ritatē tendat; solito more non procedā. Sed quicqd in eis  
falsū continetur p verā dei auxiliū detegatur expositionem  
quam qdē cum rabi danid agrediens, dico qz euz sancte  
drib mysterio pphetia contigua sit, vbi miraculum grande  
totius exercitus sui occisione nocte vna visum fuit, christi  
mysterium: quod maius illo sine comparatione erat apud  
illud per prophetā deus prenunciare voluit, quasi diceret  
nolite super miraculo hoc in exercitu sūchedrib: ob ezechie  
merita facto admirari, quāuis enim ineffabile videatur, si  
et tamen eo maius cum de stirpe et radice illa; virga r flos

*Confutatio ip  
sorum cum ve  
ra expositione.*

## De primo messye aduentu xiii

scilicet christus iherosolimitanus: non de humano semine, sed de spiritu sancto egreditur, qua de causa termino hoc; egreditur propheta versus est; necnon et requiescet super eum spiritus domini immediate subdit, unde dicit rabi dauid nullitatem ex eo hic discernere possumus; quia dicere matris esse miraculum messiam vos a captione; dispersioneque colligere totius sanctorum exercitus nocte una absque gladio interfecione fatuum est, illud enim super naturale fuit, illud vero non spiritus autem notanter: de radice iesse; eo quia genealogie principium fuit; ex eoque primus iude rex dauid, scilicet egressus est, ut et ultimus sue domus rex messias; etiam illi attribueretur et odoratus eius in timorem domini; sicut rabi dauid ait; messias iste bonus; a malis solo odoratus; minimumque aspectu discernet; et hoc quia non secundum visionem oculorum suorum, hoc est non ut naturalis compositus; et pro eo quod visa hominibus apparebit, sed sua diuinitate omnibus iudicabit. Et erit inscripta cingulum lumborum eius; et fides cincturam renum eius. Pars hec, sicut rabi ionathan; et rabi salomon aiunt intelligenda est; videlicet quod iusti et boni sui erunt; ipsamque sicut cingulum circumdabunt, per quam partem gentium uocationem propheta innuit; que cum bonis iudeis ipsius spiritum sequentibus equales erunt; unanimitateque illi seruent. Quamobrem et habitabit in parte cum agno, et reliqua. propheta immediate subdit; ut quemadmodum aliqui ueniunt gentium que rapaces; magnasque feras appellauit; et iudeorum que mansueti et domestici nuncupati sunt; ad christi fidem consortium denotaret, pro quo et uocantur dixit, et puer paruos nutriet eos, a die enim natiuitatis eius tale consortium inchoandum erat; prout christi nazareni natiuitate verificatum fuit, et hinc causam assignando propheta inquit; quia repleta erit tota terra scientia domini. Nam non modo iudei de deo; etiamque fide

## Pat's prima

noticiã habebũt. Sed etiã gentiles. Quapropter nõ nocerunt ⁊ non occident in vniuerso monte sctõ dñi: hoc est in vniuerso monte cõgregationis xp̃ifidelium: qui s̃ in ea gẽte erunt. Ex quib⁹ dicit̃ rabi dauid falsitas facile colligi potest. Nam si animalia: sicut ip̃e vult propter scientiam offi: que tẽpore illo in vniuerso mundo erit terra israhel nõ nocentur: a sui natura ipsa mutanda esse: dicere necessario cogimur. cumq; mellie dominiũ: put ip̃e fatef: dominicę scientia in vniuerso orbe esse debeant: nulla est ratio: maloz propter quã illud in terra israhel magis q̃ alijs mundi locis animalia obseruare debeant. si autẽ nostre cõpõsitõis veritatem cognoscere vultis. subsequentiã verba prophete suo sensu accipite: dicentia in die illa radix iesse: qui stat in signum populorum: ipsum gentes querent: p̃ que verba vocationis gentiũ: mysterium clare habet. Clausula vero illa: et erit sepulchrum eius glorioſus. de xp̃i sepulchro quod per eius resurrectionẽ fideliumq; venerationẽ glorioſum esse debebat: indubitate loquitur. Non enim dicitur Rabi dauid super ea quidquã valere potest. Nam pro suo proposito ⁊ erit sedes eius pacifica: propheta dixisset. vosq; non latere scio. p̃ terminos illos: sepulchrum p̃topue denotari. Cum enim cuiuspiam defuncti apud nos memoria sit menubado canod: super eo dicitis: quod sit sepulchrum eius glorioſus Latine significat. Cuius autem ⁊ erit in die illa qua adijciet dominus secundo manũ suam ad possidendũ residuum populi sui propheta ingt. vestra collectionem redemptionẽq;: p̃ dei gratiã in residuis vestris secundo aduentu siendam: predicare voluit: in que verba vsq; ad prophete finem. sicut rabi salomon propheta principio facit: procedendum ẽ. Quis enim propter xp̃m qui ab ip̃o egredicndus erat: per que etiã ab aliqua parte ipsius erat salus expectanda: iuda super miraculo mortis totius sanchedrib exerditus letãd⁹.

esset; quid de decē tribub<sup>9</sup>: quas in ballac et aboz: et iuxta  
 fluuū gozan transtulit: de quibus fortassis memoria amplius  
 non erit. huic tacite petitioni propheta: xpi mysterio aduen-  
 tus primi recitator: hīs verbis respondit. Nam in die illa:  
 qua adiciet dominus scdo manū suā: hoc est suo secundo  
 aduentu: qui dicitur secundus respectu primi: ad posside-  
 ndum residuum populi sui: per sui misericordiā: volens ipm  
 omnino saluū fieri, s. anime salutis: nō tāti corporis: signus  
 in nationes leuabit. crucē. s. passionis sue: sicut rabi salc mō  
 dicit: cum qua ⁊ profugos israhel. s. decē tribuum cōgre-  
 bir: disperfosq; iuda colliget a quattuor plagis terre: vofq;  
 tunc gratiam vobis datā cognoscentes: xpi diuinitatem cō-  
 fessi eritis: et de tanto beneficio sibi gratias agētes cū pro-  
 pheta paulo post dicitis: cōfitebor tibi dñe: quoniā iratus  
 es mihi conuersus est furor tuus: ⁊ consolatus es me: ecce  
 deus saluator meus. ⁊ reliqua vsq; ad subsequentiū capitu-  
 li finē: vbi cum alijs prophetis mysteriū hoc attingentibus  
 sicut secunda pte deo tuce videbitis: etiam conuenit. Ad  
 autē qđ predicti rabi vestri sup clausula hec dicunt ipam. s.  
 ad p̄mā egipti referēdo: loci non habere ex se patet. Nam  
 cū corporales vře redemptōes tunc tue p̄cesserint: egipti  
 s. ⁊ babilonia: adiciet vsis tertio: ⁊ nō secūdo propheta di-  
 cere debuisset. Quapropter ab ea clausula: vsq; ad subsequen-  
 tis capituli finē: modo qđ dixi: p̄phete verba necessario intel-  
 ligēda sūt. sup iota vero primi aduent<sup>9</sup> mysteria: quēadmo-  
 dā et euāgelia de eis testimoniū p̄hibēt. idubitate p̄dicunt:  
 Christi enī de radice fuisse iesse. Abatbeus suā narrans  
 genealogiā cap. p̄mo apte osidit. sup eo qđ s; s; s; dñi regere  
 a iobāne capi. p̄mo habet dicit. quia vidi sp̄m descen-  
 dentē quasi colūbā de celo: ⁊ mansit sup eum. ipm præterea  
 bonos a malo minimo aspectu discernere q̄uis plerūq; in  
 locis ab euāgelistis certitudinē habeamus. volo rī vnam

Concordia eius  
 euāgelio.

Abatbeus.

## Paras prima

Matheus

Mathei novo vobis auctoritatē recitare, inquit enim, et ecce offerebant ei paraliticum iacentem in lecto, videns autē ihesus fidem illoꝝ dixit paralitico: confide fili remittuntur tibi peccata tua; et ecce quidam de scribis dixerunt inter se hic blasphemiat, et cum vidisset ihesus cogitationes eorum dixit: ut quid cogitatis mala in cordibus vestris, Ipsum in super non secundum visionem oculorum suorum indicaſſe euangelia cuncta ostendunt; que testificantur ipsum omnia opera sua deo patri attribuere, inquit enim

Iohannes

capitulo primo Iohannes, non possum ego a meipſo facere quicquam, si-  
cut audio iudico; et iudicium meum iustum est, quia non ſero voluntatem meam, sed voluntatem eius qui miſit me: et capitulo decimo; opera que ego facio in nomine patris mei hec testimonium perhibent de me, Cum particula vero il-

Matheus

la: et iudicabit in iustitia pauperes; et arguet in equitate p-  
manuſus terre, Matheus, xij, et quindecimo convenit  
et cum illa: et percutiet terram virga ovis sui capitulo, xij,  
idem sic assentitur, iudeis enim a ihesu signum petentibus  
respondit; generatio mala et adultera signum querit; et sig-  
num non dabitur ei; nisi signum Ione prophete: vbi subse-  
quenter ait, Viri nimirum surgent in iudicio cum generati-  
one ista, et condemnabunt eam; quia penitentiam egerunt  
in predicatione ione, Quod antea ipſo mediante ihesu; alle  
gentes; cum iudeis christum ſequentibus; fide recepta ha-  
bitauerint: cum notum omnibus ſit; pro ſui probatione au-  
toritate non indiget, nec non ipsum gentes deprecari su-  
umq; ſepulchrum glorioſum eſſe; vos non latere ſcio; quo-  
rum cecitatem doctorum suorum super prophetijs de meſ-  
ſia loquentibus pauſitatem non conſiderantes ſermone ex-  
plicare neſcio, deum tamen pro vobis orare non deſiſtam:  
ut ab oculis vestris velamen perſidie, ita qd veritatis via  
agnoscere poſſitis removere ſua pietate dignetur.

# De primo messye aduentu xliii

## Prophetia quinta.

Item esaias capitulo. xxiij. inquit. Labē scim  
bu veuar adonai anſce layou moſcele babā ba-  
ye aſcer biruſeralais. cbi amartē caradnu berit et  
mauet vebim ſceol baſinu boze ſciot ſciotef

Hebraea littera.

cbi labauoz lo ſeuonen cbi ſānu caſau mabſenu vbaſceber  
niſarnu. laben co amar adonai binnei iſſad beſion auen  
cuen bobā pinnad icrat muſad bamaamin lo iabiſe. veſāti  
miſſepat iaccau vſdaca lemſcalet veſaba barad mabſe ca-  
ſau veſeder main iſtoſu vebuppar beridebē ⁊ manet veba  
ſodebē ⁊ ſciol lo tacſi ſciot ſciotef cbi labauoz vebeidē lo  
lemirnae. mide. bobio icab etbē babocheb babocheb iaba  
noz baiō vuallaia vebaia rac ſeuaba hauim ſcemoba. cbi  
caſar bamajab mebiſtareab vebāmaſſeba ſara chebidcā  
nes. cbi cabar perazim iacum adonai chebemec begiubon  
irgāz labafot mabaſeb uſar mabaſebu; vclabauod hano da  
do nochtia bauodado. vebatta al titloſaſu pen lebezecu  
moſarebē cbi cala veneberaſa ſclainabti meet adonai ſeua  
not bal col haarez baayinu veſcigu coli hacſeu veſcīmbu  
imbrati. bacol balom iabaroſchaboerſc liſroab ſefattab vī  
ſaded admato. halo im ſciua paneba vebefiſ chejab veca-  
mō iſroc veſi bitta ſora vſhona niſmā vecuſſemet geulato  
veiſſero lāniſcpat elobau ioiēnu cbiſto beboruſ iudaſc che-  
jab veofan bagala bal camon iuſſau cbi bematte lebauet  
chejab vecamon baſciauet. lebē iudac cbiſto lanegab adofc  
ſedofcennu vebamā galgal beglato vſaraſciau lo reducbē  
nu. gam ſot mehim adonai ſeuabot iazaa biſi beza bigdil  
tuſcia. ⁊ reliq̄ vſog ad ca. xxi. finē. ¶ Latīe. Prop̄t̄i ſaudi  
tecbū vſu vni illuſores q̄ dominamini ſup pplm bſic: q̄ ē in  
hieruſalē. qm̄ dixiſti: p̄cuſim⁹ ſed⁹ cū morte: ⁊ cum ſepul-  
chro ſecim⁹s pacem: ſagellum inundāo cum petraſierit:  
non veniet ſuper nos: Quia poſuimus mēdaciū ſpem

Latina littera.

## Pars prima

nostram; et in falso absconsi sum<sup>9</sup>. Propterea hec dicit do-  
minus deus; ecce ego fundabo in syon lapidem; lapidē for-  
tem angularem preciosum fundamentorum: qui crediderit non festinet, et ponā in iudicium in mensura et iusti-  
tiam in pondere; et subuertet grando spem mendaciū; et pro-  
tectionem aque ruent, et delebitur sedus vestrum; et non mor-  
tet et pax vestra; cum sepulchro non stabit. Flagellum inur-  
dans cum pertransierit: eritis ei in conculcationem: quan-  
do cunq; pertransierit tollat vos; quoniam mane diluculo per-  
transibit die nocturnq;: et erit tantūmō cōmotio et tremor in-  
telligere auditum coangustatum, est enim stratum; ut ex-  
tendi possit; et cōperimentum abbeuiatus est, ut doiso ad-  
hercat. Nam sicut in monte diuisionum; surgēt dominus si-  
cut in valle; que est in gabaon; irascetur; et faciat opus su-  
um; alienum est opus eius; ut operetur opus suum peregr-  
num est opus eius. Hunc autē nolite illudere ne forte fla-  
gella vestra fortiora efficiantur. Destructiones enim vltimū  
audiat a domino deo exercituum, et reliqua, vsq; ad capita-  
li, xpxi, finem; que in prophetie declaratione expli cabuntur  
¶ Super hac prophetia viri iudei cum nisi super iheru sa-  
zareno actari possit: doctores vestri; dempto rabi salomo-  
ne nihil boni aiunt, continetur enim in ea pars illa. Pro-  
pterea hec dicit dominus, ecce ego fundabo in syon lapi-  
dem; lapidem fortem; angularem preciosum fundamentum  
fundamentorum; qui crediderit non festinet, que si recte in-  
telligatur; prophetia tota ex seipsa facile exponitur, et quam-  
uis rabi dauid tanq; ille qui dummodo christi mysteriū sur-  
gere credat prophetias a vero sensu peruertere non curat  
partem hanc ezechie; attribuat.

Judeorum ex-  
positio

Rabi salomon.

¶ Et tamen rabi salomon qui non a deo prius procedit; ip-  
sam super messia sic exponit, dicit enim, Ecce ego sum qui  
in syon, id est in mente mea fundauī, s. decretū est, messia re-

## De primo messye aduentu xxv

gem constitinere . qui lapis fortis: fundamentiq; fundamen-  
torum erigita q; . qui crediderit prophetiā hanc venturā . et  
se non festinabit: hoc ē aduentū eius si desiderabit.

**¶** Quia quidem expositione stante ex messia aduentu vlti-  
mam vestrā destructionem sequendam esse: per hanc pro-  
phetiam predicant: indubitate videm<sup>9</sup>. Quapropter super  
venturo per vos messia: a quo infinita bona expectatis: veri-  
ficari minime potest. Eos autem si rabi dauid p: auitatem  
cognoscere vultis: dicta sua super parte hac meditando cō-  
siderate. Dicit enim. Ecce ego fundabo in syon lapides. id  
ē regē bonū ezechiam scz quem lapidi fortis: qui in fundamē-  
ti angulo ponitur assimilauit: per cuius manus ab hoste et  
inimico liberabit. Propterea quia populū ad bonū redu-  
cet ⁊ ipsos malosq; pdet: nec nō et clausulā illam. Qui cre-  
diderit nō festinet. sic aptat. cū. n. uiaio: eoz pars dieb<sup>9</sup> acq;  
verbis prophete fidē non p̄staret. Idcirco hīs verbis vsus  
ē: quasi diceret. si quis ē in vobis: qui hāc pphetiā verifica-  
tā videre cupiat: nō festinet: hoc est: nō putet ipsū sic de p-  
rimo venturam: ⁊ si eam adimpletā oīno videbit. Cui<sup>9</sup> ex-  
positōis falsitas: ex totius pphetie p̄cessu manifeste p̄t; . ex  
ea enī in deos naufragia multa: per hāc regē passuros esse:  
vt paulo ante dixi: colligif p ezechia autē: quē admoduz et  
ipse asserit: iudei ab hoste sanchedrū liberati fuerūt . Quā-  
obrem pphetia de ipso loq; dicere minime possum<sup>9</sup>. Quāq;  
etiā ex clausula illa: q; crediderit nō festinet: pphetiā v̄ pro-  
rimo verificandā nō eē dicit. Si dieb<sup>9</sup> acq; . vt asserit: dicta  
fuit cū ezechias post acq; immediate successerit: nōne satis  
de primo pphetia cōsumenda erat. Cū autē in vera que  
nunc sequitur expositione vestrosi opinionēs sup pphetia  
tota recitare intēdā: ex quibus ipsorū sup hac parte malitia  
clarius ostendetur. Ideo in confutatione dicti huius rabi:  
hic vltra p̄cedere nō curo. Sed veras pphetie expositiōes

Approbatō ra-  
bi salomonis.

Rabi dauid

Confutatio ra-  
bi dauid

Catholica ex-  
positio.

## Partes prima

agrediens: dico ipsam xpi iesu totale mysterium summarie enarrare. Nam cum opera indeoꝝ diebꝰ acqꝫ existeriꝰ propheta reprobederet: hoc volens mysterium predicare: ut ad quod eoz succellentes: vni eoz sequentes: tandem reduci deberat: eis ostenderet inqt. Audite verbum dñi viri illisotes: qui dominamini sup populu hñc: qui e in hierusalē: qm dixistis: percussimus fedus cuꝝ morte: et cuꝝ sepulcro fecimus pacē. hoc e ppterca qꝫ vos principales alioꝝ mali causa estis: nolentes dei mandata obseruare: nec pphetaz suoz dictis obedire: dicentes: percussimus fedus cum morte et cum sepulchro fecimus pacem: ita qꝫ de nullo curamus. Itcirco hec dicit dominus deus: ecce ego fundabo in syon lapidē. s. messiam regem. sicut rabi Salomon ait: qui qdē est lapis solis angularis et pretiosus sup oēs reges: et sitꝫ omnium fundamentorum fundamentum: ita qꝫ qui de indeis crediderit hunc venturum intelligē o mala que eius aduentu sup maiori eoz pte ositura sunt: nō festinet dicēt. Rogabit enim deum ut aduentus eius nō festinet: que quidē mala enarrādo p pbeta loquitur. et ponā iudicium in mēsurā: et iusticiā in pōdere et reliqua. ut denotet terminum salutis vestre seu dānationis: tunc in pondere poni debere: modo tali qꝫ spes mendaciū faller. vnicuiqꝫ. n. meriti gratia retribuēf: et cum vos pro maiori parte ad latus mali declinare ppbeta videret: pntes ad maiorem expectionem et ipsorum destructiōnez veniret causam que christi mors erat assignare voluit ipso dicente. Et delebitur fedus vestrum cum morte: et pax vestra cum sepulchro non stabit. quasi diceret: fedus quod cum patribus vestris abraham: isaac et iacob eorumqꝫ semine percussimus: cum morte scilicet christi que per vos perpetrāda erit: delebitur solueturqꝫ. Vos enim per id irritum illud faciētis. pari quoqꝫ modo: et pax vestra a me vobis promissa. Cum sepulchro. s. ipius non stabit. Ex eo cuiꝫ infinitas

## De primo messye aduentu    xxvi

passuri eritis calamitates vobiscumq; continue in bello ero  
Cuius expositionis veritas ex eo confirmatur, quia ut vultū  
est, alio modo prophetia aptari non potest; quin inconueni  
entia plura pluresq; cōtradictiones sequantur, q; si partem  
hanc superiorū correspondere dicatis videlicet: quomaz di  
xistis: percussimus fedus cum morte et cum sepulchro feci  
mus pacē. Cū sic nullū subiectūz pphetiā habere videatē  
ad qd pars illa dingeret, .i. Ecce ego fundabo in syon lapī  
dē, et reliqua. Cū frustra per prophetam dictā fuisse vide  
retur. Idcirco q; pro predicto a me proposito ipam dixerit  
oīno cōcludendūz ē, dicoq; qm hoc mō loquēdi vltūz cē:  
vt ostenderet ipsos mysterium hoc quodāmodo suis ver  
bis vaticinari, quasi diceret, dixistis enim quā percussimus  
fedus cum morte; et reliqua, et vos recte locutos eē dico,  
quia hoc dicit dominus deus, Ecce ego fundabo in syon  
lapidem: per quem eloquia vestra verificabit, cuiusq; cau  
sa mala cuncta; et flagella; que sup vos venire nō posse di  
xistis; passuri eritis, nec non et infinita alia. Quare immēdia  
te seq; flagellū inuidiōs cū trāserit eritis ei in cōculcatōe;  
et reliqua. Cuius expositionis veritas; ex ea parte dicente  
Nam sicut in monte diuisionum surget dominus, Sicut in  
valle; que est in gabaon irascetur, vt faciat opus suum alie  
num est opus eius, vt operetur opus suum; peregrinum est  
opus eius mirum in modum colligitur, Habetur enim ex  
ea, vt rabi dauid de mente patris testatur opus illud cōtra  
israhel; peregrinum ac alienum a deo esse; cum non ex sua  
voluntate ad illud venire debebat, Propterea q; intentio  
sua erat lapidē illum pro bono ipsorum; et non pro malo fil  
dare, si autē cōtrarius effectus securus sit: vosipī in causa  
fuisistis, et ne tāq; illusores; quo noīe ipsos nuncupat<sup>r</sup> fuerat  
verba hec nulla esse putarēt; subsequēter p pbeta ait, Nūc  
autē nolite illudere; ne forte flagella v̄ra fortiora efficiant,

## Paras prima

destructionē, n. vltimā audiri a dño deo exercitū sup vn̄  
uerſa terra, quaſi diceret, nolite verba mea p̄ maiori v̄stra  
pena illudere. Nā polliceor vobis vltimā v̄strā destructi  
onē a deo hac de causā audiuille, et non solum̄ hi: ierusalem  
sed sup̄ vniuersa terra. Nō, n. vobis extra ierusalem ep̄sten  
tibus flagella vos gēkere sinēt; et naufragia, quo dicto cuz  
moysē Deuterono, xxviij. p̄beta cōuenit dīcere; in gētib⁹  
q̄q; illis si gēscēs neq; erit reges v̄stigio pedis tui, et reliq̄  
¶ Ibiq; expletio incipit p̄beta eis in parabolis loq; et vt  
id qd̄ p̄ parabolā innuif bñ animaduertent dīcere cepit.  
Audite et intelligite vocē meā; attendite et intelligite elogus  
meū, deinde p̄bolā enarrās subseq̄nter ingt. Nunq̄d tota  
die arabit aris; vt serat p̄cīdet et faciet humū suam, nōne  
cū adequauerit faciē ei⁹, seret gūb et ciminū sparget; et po  
net triticū p̄ ordinē; et hordeū p̄ ordinē et speltā in p̄mibus  
suis; et erudiet illū in iudicio; deus suus docebit eū. Nō, n.  
i seris triturbif gūb nec rota planstri sup̄ ciminū circūbit  
sed in vīrga excutiet, gūb et ciminū in baculo, panis aut̄ tri  
turatur; v̄rsū nō s̄ppemū triturbās; triturbat illū neq; v̄r  
bit eū rota planstri nec singularis cōminuet ip̄m, et s̄ quo  
q; a dño deo exercitū exiuit, vt mirabile faceret cōsiliū; et  
magnificaret legē. Que qdē parabola a rabi dauid; sibi p̄  
p̄uā significatū ad qd̄ exēplū referē, assignās recte exponit  
¶ Nā q; de eo p̄ quo parabola dicta fuit mētionē n̄ facit. In  
gt, n. et bñ aratē a p̄beta noiātū dēū significare, humū v̄o  
israhel, et quādamodū arans humū ad semē recipiē dū ap  
tant; atq; dispōit, sic et deus israhel dispōnit vt ip̄os ad v̄ba  
sua recipiēda habiles redderet; memorās dicitis suis cōtra  
q̄ i eos ab initio i egypto; v̄t i tāq; deserta hum⁹ atq; deso  
lata stabit, et vsq; i diē plantis legis de⁹ opatus ē. Nam  
ip̄is in egypto existentibus; p̄ moysē et aro; illos pluribus  
signis dispōnit, vt redēptorē suū dēū cognoscēt q̄ facto

Rab' dauid

## De primo messye aduentu xxvii

Infinitis miraculis cōtra sarabonē actis ipsos de egyptiaca  
feruitate eduxit; pcedens eos cū columna nubis in die et  
columna ignis in nocte; et multa alia; que tanq̄ dispositio  
terre ad semen recipiendū; fecit deus; vt eos ad legē suam  
recipiendā disponeret. vidit autē differentiam seminum; se-  
cundum differentā humi a propheta factam; differentiam  
hominū ad intelligibilia; speculabiliaq; sc̄m magis et min⁹  
recipiendam denotare. Sicut enim humus vna ad triticū  
magis q̄ alia valet. sic et homo vnus ad vnā speculationē;  
magis q̄ alter dispositus est; et adhic; quem admodum de  
grano vno serens plura sibi terram reddere sperat; sic et de  
us israhel facere cupiebat; vt in illud quod ipsos docuit; ad-  
derent de vno. l. plura intelligentes; ita q̄ suo intellectu ad  
vltimū p̄fectiq; rerum sensum venirent. et hoc; quia quē  
admodū arans vt humum suam disponat; nō tota die arat  
sic et deus. vt magis disponerentur nō continue miracula  
ostendebat. Postq̄ autē illos in iudicio crudinit crebroq;  
per prophetas docuit; ipsos eoz gubernatōdi vniuit. Par-  
tem vero parabole sc̄am dicentem. Non enim in ferris tri-  
turabitur gith; et reliqua Rabi dauid sic aptat. Nam sicut  
constitito tēpore vsq; ad sui perfectionem; in humo semen  
permanet; post quod homo; vt ex eo cibum extrahat. in eo  
q; delectetur ipsam metit; et triturat. sic et israhel postquas  
semen legis in eum p̄fectum fuit. serens vtilitatem aliquas  
ex eo merito habere debebat. ita q̄ eius fructus bonitates  
vnicuiq; ostenderet. de eoq; moysi dictum Deuteronomij  
quarto. videlicet. En populus sapiens; et intelligens; gene-  
magna hec verificaretur. Differentiam autem tritrandi  
modorum hic assignatam; dicit differentiam facilitatis ho-  
minum difficultatisq; vt ex eis fructus habeatur denota-  
re. Sicut enim gith et cūminum leui baculi percussione tri-  
turantur. sic et a p̄terisq; hominib; leui cruditione speratus

Rabi dauid

## Partes prima.

fructus consequitur, pari quoque modo: quemadmodum triticum forti indiget trituratione, sic et aliqui homines eruditione forti indigent, hec tamen fortis eruditio non imperpetuum erit: quemadmodum et triticum; eo modo: non imperpetuum trituratur, Nam sicut forti trituratione frangitur semen et perditur; sic et prophetarum verba; cum non ut dicta sunt: recipiantur; longa eruditione perduntur, remanent enim in hamo: nullus ex eis fructus apparet, ita ut populi dicti moysi allegati oppositum dicere possent: eum scilicet insipientem atque ignorantem populum vocantes.

Approbatio  
ra  
bi dauid

¶ Qua quidem expositione: si vero proposito: pro quo dicta fuit; Rabi dauid parabolam accommodasset se profecto optime gessit, id autem facere nequirit: quoniam contra suum saluum suppositum: de directo venit, ¶ Nam ut ab opere illo alieno et peregrino: quod contra israhel operaturus erat: de<sup>o</sup> excusaret, Parabola hec a propheta plata fuit, et quamuis duo in parabola exempla explicentur, unus tamen ex eis, sicut Rabi dauid ait, effect<sup>o</sup> significatur, et hoc quidem ad maiorem intenu declarationem per prophetas actum fuit, h<sup>o</sup> igitur que pro christi monte illis euenire debebant: narratis; eaq; conclusione facta: quod opus illud a deo extraneum atque peregrinum esset: ipsis quoque ne verba illa illuderent: monitis, Sequitur propheta eis cum parabola hac, eorum rationem assignare: ut per ipsam animaduertent; eos ipsis inuitis: deum saluare non posse, que admodum enim que in parabola continentur; ordine suo procedant: necnon diligentia in eis facta; arans ulterius non obligatur, sic et deus postquam debito ordine cum israhel ut ad sua recipienda ipsam disponeret; omni studio et diligentia continuo proce<sup>s</sup>it; ulterius non obligatur, quod si circa id frustra laborauerit; huius culpam eis: et non deo

Carbolica ex  
positio

## De primo messye aduentu xxviii

attribuendam esse; per parabolam hanc propheta demon-  
strare voluit. Quam quidem a deo egressam esse; et nõ ab  
ipso testificatus est dicens: et hoc a domino deo exercitu-  
um etiam exiit. esto q̄ Audite et intelligite vocem meam:  
In principio dixerit. Propter quid autem deus id fecerit:  
causam propheta assignans inquit, vt mirabile faceret con-  
siliu: et magnificaret legem; hoc est; vt mirabile consiliu  
quemadmodum rabi dauid ait; et magnam legem que in  
parabola continentur, prout theologia manifestum est; in-  
telligere faceret. quo facto ea de causa ad hierusalem: la-  
mentatione sermonem propheta dirigens clamat et dicit:  
Uel ariel ariel ciuitas qua habitauit dauid. Adde annum  
ad annum solempnitates enolite sũt. Et circumdabo ariel  
et erit tristis et merens: et erit mihi quasi ariel. et circum-  
dabo quasi spheram in circuitu tuo; et iaceam contra te ag-  
gerem et munimenta ponam in obsidione tuam. Munilia-  
benis de terra loquaris et de humo audietur eloquium tu-  
um. Et erit quasi pbitonis de terra vox tua; et de humo e-  
loquium tuum inuocabit. Et erit sicut puluis tenuis: multi-  
tudo ventilantium te: et sicut fanilla p̄rāsens. et reliq̄ vsq̄  
ad particulam illam. Sic erit multitudo omnium gentium  
que dimicauerunt super montem syon. que quidem lamen-  
tatio p̄to ezechie tēpore. sicut rabi dauid vult; intelligi mi-  
nime potest; cum hierusalem ab assiriorum rege tunc lesa  
non fuerit, sed ex verborum prophetie vi ipsas tempore ro-  
manorum belli; quod post christi mortem secutum est loq̄  
necessario dicere debemus. Dicit enim: et erit sicut semni-  
ant visionis nocturne multitudo omnium gentium; que di-  
micauerunt super montem syon. quod quidem in eodem  
bello verificatũ fuit. quemadmodũ de iudaico bello. Iose-  
phus testatur. Continue enim ex omni natione cõtra hieru-

## Part prima

rusalem: gentes libenti animo stupere, quod in assiriorum ex-  
ercitu nullo modo scriptum reperitur. Dixit autem ser-  
monem propheta ad ariel: quod est templi altare; ut ciuita-  
tem ipsam. Sicut rabi dauid ait, pro eo intelligeret. Et hac  
lamentatione cum hierusalem facta; aduersus eundem viros se  
propheta vertens, subsequenter ait, **Do stupescite & admi-  
ramini. Fluctuate & vacillate; inebriamini & non ex vino;  
moueamini & non in ebrietate; quasi ipsos excitare vellet;  
ut ex ipsis inquit admirarentur: cognoscerentque eorum ebrie-  
tatem a vino, i. naturalem non esse, sed a deo qui eis propter  
malam ipsorum vitam spiritus soporis miscuit; oculosque eo-  
rum clausit; ne viam salutis cognoscerent; ipso dicente, quo-  
niam miscuit vobis dominus spiritum soporis. Ibius deinde a  
deo causate cecitatis causam assignans, propheta subdit,  
**Est enim vobis visio omnibus, sicut verba libri signati; quem  
cum viderint scienti litteras; & dicent, lege istum, responde-  
bit; non possum, quia signatum est, & si dabitur liber nescien-  
ti litteras; diceturque ei; lege hunc; & respondebit nescio litte-  
ras; quasi diceret; quod illud cuius causa in id inciderunt fuit  
quia nemo ipsorum doctus esset, seu ignarus prophetarum  
dicta recte intelligere cupiebat, erat enim illa visio, et pro-  
phetia ipsorum, sicut est de libro signato; quem si scienti lit-  
teras dabitur; ne id quod in eo continetur; alij intelligant;  
dicet non possum eum legere, quia signatum est. Si vero  
non scienti litteras liber ostendat, diceturque ei, lege hunc  
respondebit non possum, Non enim litteras scio, unde quem  
admodum liber ille eo modo nunquam legeretur, sic & propheta-  
rum dicta ut rabi dauid ait, Simili modo ab eis; neque a do-  
ctis neque ab ignavis unquam intelligebatur, docti enim no-  
lebant; ut prophetie proprio sensu ab ignavis intelligerent  
ignari vero ipsas intelligere nesciebant. Quapropter subdit  
propheta, et dixit dominus eo quod appropinquat populus ille;****

ore suo et labijs suis glorificat me. cor autē eius lege est a me: et timuerunt me: mādaro homī edoctō. i. postq̄ popul⁹ iste ore et labijs ad me se appropinquat, nō autem corde: vt doceret: quod quidē pro doctis dixit, me quoq; mandato hominū edocto timuerunt. Non enim alio mō me obseruant: nisi quo a doctis ipsorum instruantur, quod pro ignaflō consilia praua maiorum sequentibus dixit. Ideo ecce ego addam: vt admirationez faciā populo huic miraculo grandī et stupendo et peribit sapientia a sapientibus eius: et intellectus prudentis eius abscondetur, volentibus enim arte industriaq; incūm viuere. Ideo ecce ego in eis miraculū adeo grande et magnum faciā: cuius causa eorū sapientia et industria sic peribit: q̄ eis amplius nō valebit: et hoc vō miraculo magno: et grande ip̄i libani intellexit, in q̄ phariseorum sapientia perijt. Quisobrem de q̄ pfundi estis corde: vt a v̄sio abscondatis consiliū: quoq; sūt in tenebris opera immediate sequitur: quasi dicat, si opus illud a me fiet impossibile putatis: cum in vestra doctrina fundati sitis: creditisq; sicut a vobis possit a me abscondi, amen dico vobis q̄ fundamentū vestrum nullū est. Nā apud me similes vos estis: luto in manu figuli: dicite propheta: peruersa est hec vestra cogitatio: quasi lutum cōtra figulum cogitet: et dicat opus factori suo: non intelligis: et vterius dico q̄ iā adhuc in modico et in breui cōuertetur libanus in charmel et charmel in saltem reputabit. per que verba fidei mutatio a maiori parte vestroz in alios gentes benotare voluit. Est enim carmel vt rabi dauid ait: ager herbas et parnas arbores tantūmodo pducens: quare dixit q̄ libanus quo magne arbores sunt: cui iudeos qui fideles erant assimilauit in charmel erit, et ē contra charmel, i. gentes: que absq; fide uel nebant: erit in saltem, q̄ q̄dem per subsequentem particulaz claris ostendit: dicentem et audiet in die illa surdi ver-

## Partis prima

ba libri: et de tenebre et caligie oculi cecorum videbunt. Post  
quod enim ipsa vestri sapientes intelligere nolunt: neque ab igna-  
ria vestris intelligi permittunt: ideo et ego faciam ut a surdis  
qui nunquam legem audierunt: et a cecis verba libri mei audi-  
antur: intelliganturque. eorum enim oculi de caligine videbunt.  
Cum autem mutatio hec in vobis vniuersalis esse non de-  
bebat. sed aliqui boni a deo illuminati in veritate permansi-  
ri erant subsequenter ait. Et addent mites in domino leticia-  
m: et pauperes homines in sancto israel exultabunt: quod per  
apostolos aliosque christum sequentibus: qui eius aduentu non  
parum letati sunt: necessario dixit: necnon post eius mortem  
cum illi qui in populo preualebant. scilicet scribe et pharisei per-  
titi manus defecerunt gausi sunt. quare subdit quoniam de-  
fecit. qui preualebat: consumatus est illudor: et succissi sunt  
omnes qui vigilabant super iniquitatem culpantes hominem  
in verbo: et arguentem in porta reum facientes: et dedinare  
fecerunt inane iustum: que verba: si recte indicabitur: qua-  
cumque expositione vestrorum super eis accepta omnes fere  
indeorum aduersus christum errores explicare dicentia. In-  
quit enim quoniam defecit qui preualebat. id est scribe et  
pharisei: qui populo ne ipsum sequerentur minus preualebant.  
et consumatus est illudor. scilicet illi qui ipsi illudebant. pa-  
ri quoque modo: et omnes qui super iniquitatem vigilabant  
succissi sunt: quod pro illis qui ut ipsum manibus suis habe-  
rent omni studio et diligentia vigilabant: et laborabant: dixit:  
qui ipsum de alio accusare non potentes: in verbo cul-  
pauerunt: dicentes ipsum mortis reum esse se dei filium fa-  
cientem ex verbo generatum. Quare dixit culpantes ho-  
minem in verbo. Præterea cum eos in porta. id est palam  
arguere volebat ipsum suis verbis condemnare querebant  
ea: et plura alia presidi referentes. pro quo dixit. et arguen-  
tem in porta reum facientes. ita que suum intentum obtinerent

## De primo messye aduentu xxx

tes ipsum inane; cum iustus esset; crucifixerunt. Quamobrem et declinare fecerunt inane iustum, propheta inquit, Quod autem per vestrosmet expositores clausula iste sic intelligende sunt; dubitare non debetis. Nam super ea clausula; et addent mites in domino letitiam: dicunt illud esse debere; quoniam maius in angustia; prout propheta predict videbunt; ipsiq; in bono re et tranquillitate erant, clausulam vero illam; quoniam defecit qui preualebat sic aptant, quia defecerunt illi qui taliter preualebant; et loquendi reprehendendis coram ipsis facultatem non haberent, dicuntue super illa culpantes hominem in verbo; quod respondentem ipsos culpam committere dicebant; et per arguentem in posita; reum facientes dicunt; quod ille qui in posita eos arguebat; faciebant ipsum reum per verba sua; quibus etiam a seipsis inuenta plura falsa addebant; de quibus ipsum reum accusabant; donec quis iustus esset; declinare faciebant. Denum ex his propheta expeditus; cum per ea; patres patriarche confundendi erubescendiq; essent, ob peccata enim filiorum; eorum fedus debebatur, subsequenter ait, propterea hec dicit dominus ad domum iacob; qui redemit abraham; non modo confundetur Jacob; nec modo vultus eius erubescet; quia cum viderit filios suos; opera manuum mearum in medio sui sanctificantes nomen meum et sanctificabant sanctum Jacob; et deum israel fortem predicabant, et scient errantes spiritu intellectu; et musitato reo dicent legem. Idem que verba cum illis qui christum sequi debebant; eiusq; eiectis; patriarchas propheta confortabat, quibus mediantibus illi qui errantes spiritu; sine fide vivebant; debebant per predicationes eorum intellectum scire; legemq; libenter discere; quod dictum ad gentes etiam refertur. **C**los autem si in christi ihesu aduentu prophetiam per oēs suas partes verificatam indubitate

Concordia eius  
euangelio

## Parabola prima

videre vultis euangelistarum testimonia: que vobis hic recitabo. Audite, inquit, n. ihesus. **Matth. xxi.** ad sacerdotes & phariseos loquens, homo erat potestatis familias: qui plantauit vineam: & sepe circumdedit eam: & fodit in ea torcular: et edificauit turrim: et locauit eam agricolis: & peregre factus est: cum autem tempus fructus appropinquasset: misit seruos suos ad agricolas: vt acciperent fructus eius: & agricolae appropinquantes seruis eius: alium ceciderunt: alium occiderunt: alius vero lapidauerunt. iterum misit alios seruos plures prioribus: & fecerunt illis similiter. nouissime autem misit ad eos filium suum: dicens verebuntur forte filium meum. agricolae autem videntes filium: dixerunt intra se: hic est heres: venite occidamus eum: et habebimus hereditatem eius & apprehensum est eum: & occiderunt. Cum ergo venerit dominus vinee: quid faciet agricolis illis: aiunt illi: malos male perdet: et vineam suam locabit alijs agricolis: qui reddant ei fructus temporibus suis. dicit illis ihesus: nunquam legistis in scripturis lapidem quem reprobauerunt edificantes: hic factus est in capite anguli: a domino factum est illud: et est mirabile in oculis nostris. Ideo dico vobis: quia auferet a vobis regnum dei: & dabitur genti facienti fructus eius: et qui ceciderit super lapidem istum confringetur. super quem vero ceciderit conteret eum: & cum audiuissent sacerdotes et pharisei cognouerunt quod de ipsis diceret: & querebant eum tenere. **Matth.** non pars illa. Ecce ego fundabo in syon lapidem, & reliqua. Ab apostolo **Paulo ad Corinth.** etiam approbatur dicente. **Bibebant autem de spiritali cōsequente eos petra.** petra autem erat xps. **Super parte vero illa.** Et ponam iudicium in mensura: & iusticiam in pondere. testatur **Iohannes capi. xvij.** qui dicit. & cum venerit ille, arguet mundum de peccato: & de iusticia & de iudicio. quod autem pro eius morte dei sedus vobiscum deletum sit. Quapropter ruinis

**Matthaeus**

**Apostolus**

**Iohannes**

## De primo messye aduentu xxxi

et flagellis in conculcationem dati estis. super hoc experientia ipsa testimonium perhibet. Sæper enim post christi mortem: de malo in peius processistis; quodque tale opus peregrinum sibi; alienumque fuerit: ipsius ihesu protestationes; eiusque pro vobis in cruce rogatio; testes sunt. ¶ De mutatiōe vero fidei a vobis in alias gentes; ultra auctoritates vobis iam sensui patet. ¶ Cum particula vero illa. Et aduentum humiles in domino leticiam. et reliqua. **S**athanas capitulo. v. conuenit dicere. **B**eati pauperes spiritu; quoniam illorum est regnum celorum. quod autem ex eo; quia se esse filium dei ihesus dicebat; iudei ipsum culpauerunt; eumque interficere querierunt; per Iohannem habes. x. dicentes. Ego et pater vnus sumus. substulerunt ergo lapides iudei. ut lapidarent eum. Respondit eis iesus; multa bona opera ostēdi vobis ex patre meo; propter quod eorum opus me apud datis. et responderunt iudei. de bono opere non lapidamur te. sed quia tu homo cum sis; facis te deum. et de hac particula; et de alijs plerisque locis; euangelia testimonium perhibent; que breuitatis causa dimitto. ¶ Vos autem postquam a patribus vestris eorum pertinacia huc ducti estis; ipsos imitando in ruina vestra adhuc perseverare nolite. Sed de tenebris et caligine; pro vestra salute; oculi vestri aperiantur: quod vobis deus sua pietate concedat.

**S**athanas

**I**ohannes

### Propbetia sexta.

**D**em Esaias capi. xxxv. inquit. **I**esum in mē-  
bar veyā vetagel barana vetifrab cabanaꝝalet  
paroaꝝ tifrab vetagel asgilat verannē canod  
balleuanon nittan labadar haccarnel vebafēi  
aron bēma irru cheuod adonai badar etobenu. hazzecu ia-  
dais raphot vbircaim cofcelot amneꝝu inru lenimbare leu

**I**debea littera.

## Partis prima

bis cu al tirau binue elobechem nacâ iauo gemul elolm bu  
iauo ueloscbachem, as tîppacabna bene hîurim uoosno  
berescim tîppacabna; as idaleg cheaial pîlleab uetarô le  
scion illê cbi nîbechebu bammidbar maîm umbalim baba  
raua uebaia basciarau laagam ueyimmaô lemabube maîm  
binue rannim ribya bazir lecane uagone, uebaia sciam ma  
lul uadereb uedereb bacodesc iccare la lô iabaurennu ta  
me uebu lamo; boleç dereb ueculim lo idbu, lo ibiie sciam  
arie ufrîz batot bal iabalenna lo rîmmaze sciam uebalebu  
geulim, ufdiue adonai icscium ubau scion berinna uefimb  
ad holâ bal rosciam safon uefimbâ iassigu nafa iagon uea  
naba. **¶** Latine: letabitur deserta: et inuisa: et exultabit so  
litudo: et florebît quasi rosa; floiendo florebît, et exultabit  
etiam letabunda laudans gloria libani data est ei decos car  
meli et sciaron ipsi videbunt gloriam dñi decorem dei nostri.  
**¶** Confortate manus dissoluta s; et genua debilia roborate;  
dicite pusillanimes: confortamini et nolite timere; ecce de  
us uester ultione ueniet; retributione dominus ipse ueniet  
et saluabit uos, tunc aperientur oculi cecorum: et aures sur  
dorum patebunt; tunc sullet; sicut ceruus claudus, et caner  
bit lingua mutorum, quia scisse sunt in deserto aque: et tor  
rentes in solitudine, et que erat arida in stagnum: et sicens  
in fontes aquarum, in habitaculo quo dracones accumba  
bant, orientur senum; calami: et iunci, et erit ibi semita et uia,  
et uia sancta uocabitur ei, nō transibit per eam pollutus; sed  
erit eis; ita q̄ iter agens, nec stulti errabunt in ea, non erit  
ibi Leo: et praua bestiarum non ascendet per eam; nec repe  
rietur ibi, et ibunt qui liberati erunt et redempti a domino;  
conuertentur et uenient Sion cum cantu et leticia sempiter  
na super caput eorum, gaudium et leticiam obtinebunt, et fu  
gient dolorem et gemitum.

Latina littera.

Et hanc prophetiam; cuius propheticæ ruinâ Edom explican-  
tis contigua sit, doctores vestri Romam que christiane re-  
ligionis caput existit; per Edom intelligentes; omnes vna-  
nimes sic exponunt, dicunt enim ex romanoꝝ ruina inde  
os letandos esse, eo quia inde eorum salus argumentatur,  
Ed destructionem enim vnius; alterius releuatio sequi ai-  
unt, et hoc fundamento habito propheticæ discursum sic ap-  
tant, Nam letabitur dicunt Hierusalem; que deserta nunc  
et inuisa est; per Rome destructionem; nec non floꝝendo flo-  
rebit et letabunda, Reuertetur enim ad eam filij sui qui glo-  
riam domini et decorem dei nostri videbunt, Cuius causa  
prophetis mādaturum fuisse volunt, ut per partem illam, Cō-  
fortate manus dissolutas, et reliqua, ipsos confortarent, ob  
longam enim captiuationem ad talem dispositionem deue-  
nere, Fundamentum autem confortationis; ex particula il-  
la capi dicunt; videlicet, Ecce enim deus vester vltimæ ve-  
niet; quam Edom attribuunt, veniet; enim contra ipsum; et  
vos a captiuitate saluabit, cuius aduentu oculi cecorum a-  
perientur; et aures surdorum patebunt; et reliqua, que pro  
Iudeis; qui tanq̃ cecis; surdis; claudiq; in captiuitate existimā-  
tur; metaphorice dicta fuisse aiunt, Causam autem huius  
restitutionis sensuum esse dicunt; miracula que eis in itinere  
fient, de scissione scilicet aquarum in deserto; et reliqua,  
que ut comode pertransire possint; tunc miraculose fient, et  
sic redempti a domino conuertentur; hoc est reuertentur in  
sion cum gaudio, et reliqua,

Quozum opinionem si recte perscrutati eritis ipsos in vo-  
luntate plusq̃ ratione fundari dicetis, Scitis enim per idem  
meos; Romanos; prout ipsi volunt; intelligi minime posse,  
Nam ut Genesis habetur Tricesimo septimo, Eian qui  
Edom cognominatus est in monte Seir habitatōnem fecit

Constatatio Ipe-  
sorum,

## Dars prima

quem montem in exitu israhelis de egypto; transeundo inuenerunt. Flumen. xx. scriptura dicente: misit in terra nuncios moyses de cadese ad regem edom: qui dicerent: hec mandat frater tuus israhel et reliqua. inter egyptum ergo et promissionis terram: romam sitam non esse nulli dubium est. Nec ex eo quod in hjs prophetjs contiguitas sit; earum colligantia necessario sequitur. Sepenunero enim prophetas methe mysterium predicantes: inter alias alterius propositi a prophetis misceri videmus. et esaiã scipue qui nusquam ad alia taliter se vertit; quin de messia aliquid loquatur. Attamen si huic continuationi aliquam causam assignare vellemus. nullam magis convenientem q̃ immensam malivolentiam que ob raptã benedictionẽ inter edom et israhel ab initio fuit. Sicuti genesis. xxvij. scriptura testatur; dare possumus. Dico itaq; q̃ quemadmodũ ex ipsius prophetia discursu aperte colligitur: pro iudeis in syon existentibus; partim bonis; partimq; malis hic propheta loquitur. necnon et preteritarum que de paucitate iudeorum qui christi euangelium recepturi erant: mentionem faciunt consecutina est. ex ea enim illa modica portio que ipsum expectabat: per partem illam. Confortate manus dissolutas et reliqua. cum propitiũ dei aduentu confortantur. propheta dicente. Ecce deus vester ultione veniet retributione dominus ipse veniet et saluabit vos. Scribis enim dictiones illam hu; latine ipse propitiã deum significare. prout etiam ab esaiã ipso capitulo. liij. ex particula illa. ani adonai hu scilicet mi; latine. ego dominus ipse est nomen meum clare habet. Ex parte quoq; illa: tunc aperientur oculi cecorum. id q̃ vobis in probemio dixi verificatur. Nam de erroibus veterum rabi vnus est. quia figuras pro eorum proposito tantum admittere volunt. vt enim christi miracula negent prophetiam hic metaphorice loqui aiunt. Ego autem dico vo

Catholica expositio.

## De primo messye aduentu xxxiii

bia q̄ si volumus iſſtere ſenſum capere per eam partem; uñ  
racula quedam que per chriſtum fienda erant propheta ex  
plicare intendit. Si uero methaphorice prout ipſi uolunt;  
dico gentes que ante chriſti aduentum tanquam ceci; ſur/  
di; claudiq; : fide priuare uiuebant; per ipſam uocare; unde  
de prophete diſcurſus ſic exponendus eſt. *Letabitur enĩ*  
*hieruſalem* que ob malam iudeorum uitam quaſi diſcreta  
et in uia manebat, per chriſti aduentum quo mediante illo  
rum malorum ruina ſequetur. *Bonorum autem exultatio*  
quare confortate manus diſſolutas; ⁊ reliqua, propheta ait  
Spiritus enim propheticus prophetis clamat; ut eos qui  
ob brachium maiorum manus habebant diſſolutas; cum  
dei uſione qua contra illos uenire debebat confortarent;  
qua quidem particula cum prophetia ſecunda *Deutero*  
nom q̄ ubi contra uerba ſua recipere nolentes deum uſitide  
uenturum eſſe habetur, propheta conuenit, et quemadmo  
dum per illam ex ea parte dicente; q̄ ſi tacta cogitatione  
reſponderis; quomodo poſſim intelligere uerbum quod  
dominus non eſt locutus; hoc habebis ſignum quod in no  
mine domini propheta ille predixerit; et non euenit; hoc  
dominus non eſt locutus; uerũ chriſti aduentus perſcribat,  
ſic ⁊ per illam; per miracula que ab ipſo dei patris nomine  
de illuminatione, ſcilicet cecorum reſtitutione; ⁊ aliorũ de  
perditorum ſenſum fienda erant; id idem habetur, cuſ enĩ  
cuncta que dei patris nomine dicit, euenient omnes qui i  
cum non credent; merito puniendi erunt, uſiſq; autem bo  
niſ ſcilicet et maliſ propheta ſimul ſermonem dirigenſ, in  
quit, *Et erit ibi ſemita et uia; et uia ſancta uocabit̄ ei;* hoc e  
ibi in ſignis illis per ipſum fiendis; ſemita et uia ſancta; ip  
ſos ad ſalutem ducens erit; per quam uiam mali non tran  
ſibunt. Non enim per ea miracula ueritatem cognoſcent,  
quare dixit, non tranſibit per eam pollutus, ſed erit tantum

## Paras prima

eis bonis scilicet sibi credentibus; modo tali q̄ iter agens: hoc est simpliciter ambulans; ⁊ stulti scilicet vitijs priuati per eam non errabunt. Quapropter ⁊ redempti a domino conuertentur; ⁊ reliqua. **P**ropheta subsequenter ait. inuē es per ea verba q̄ boni illi qui de malorum manu a domino redimendi erant. debebant ad felicem statum conuerti; et in syon ubi ob brachium malorum prius cum timore stabant. gemitu et dolore tunc amisso euz cantu postmodum venire debebant.

Concordia euz  
euangelio

Johannes

Johannes

**¶** Propheciam autem per omnes suas partes in christo ihesu verificatam esse per euangelia testimonium habetur. Ipsam enim pro bono et saluatione bonorum in syon uenisse; a Johanne habemus capitulo primo dicente. Quot quot autem receperunt eum; dedit eis potestatem filios dei fieri. ⁊ parte illa. Ecce deus uester uisione ueniet retributore uisus; ipse ueniet ⁊ saluabit uos. (Idē Johānes. c. iij. ingt) Qui credit in me si credit in meis; in eū q̄ misit me; ⁊ q̄ uidet me; uidet eum qui misit me; ego lux in mundo ueni; ut omnis qui credit in me in tenebris non maneat; et si quis audierit uerba mea et non custodierit. ego non iudico euz. nō enim ueni; ut iudicem mundam; sed ut saluificem mundam; qui spernit me; et non accipit uerba mea; habet qui iudicet eum; sermo quem locutus sum ille iudicabit eum. **¶** De miraculis autem ab eo factis si partem illam; tunc aperiuntur oculi eorum. et reliqua. literaliter intelligere uolumus euangeliste omnes miracula ipsa recitantes testimonium q̄ bibent. De his tamen que in propheta continentur. Lucas capitulo septimo ad litteram loquitur. Inquit enim quia ceci uident; claudi ambulant; surdi audiant. ubi paulo post sequitur. et beatus est quicumq; non fuerit scandalizatus in me quam beatitudinem uobis deus sua misericordiz

Lucas.

# De primo messye aduentu xxxiiii

dia concedere non vedignetur.

## Prophecia septima

e      **Saias capitulu xl. Inquit. Flabamu nabamu**  
hammi iomar elobehem. dabery hal leu ier  
ruscalaim uechirru eleaba cbi malea zenaa  
cbinirzabawona cbi lacheba miad adonai  
cbilaim bebol battoteba col cose bimirbar

Hebreica littera-

pannu dereb adonai iascery babarana mesilla lebobenu.  
col ge innase uecol bar uegiaba sicpatu uebaia bebacon  
lemisciot uebarebasim lebicba uenigla cbuod adonai ue  
rau col busar iabdau cbi pi adonai uiber, col omer cbera  
ueamar ma ecracol habbasar basir uecol basdo cbezis bas  
sade. iauesc basir nanel jis cbi ruab adonai nascena bo ac  
ben basir babam iauesc basir nanel jis uduar elobenu ia  
cu lebolā bal bar gauoba bali lab menasseret zion barimi  
baccoab colcb menasseret ieruscailaim barimi al tiraim  
ri lebare lebuda binne elobehem. binne adonai elobim  
bebasac iano vtrobo mosceta lo binne sebaro itto vbul  
lato lesanu. cherobe bedro irbe bigrobo iccabez telaim  
vbbeco illa balot ienabel. mi madar besciabolo mai uescia  
main beyeret ticheb uebal bacciallic basar boarez uescia  
cal bappeles barim vgbalot bemoznaim. mi ticeben et  
ruab adonai uesci bazato iodibennu. et minobaz vai  
vineba uailāmedebu beorab misepat uailāmedebu da  
bat vedereb teunnot iodibennu. ben goim chemmar  
middell vbsciabac moznaim nebscian ben igim cadac  
ittol vluanon en de baber uebaito en de bota. col bar  
goim caain negdo meefes uetohu nebscian lo. bappesel  
nalab barase ueyotef bazaban ieracchelhennu vrtuot

## Parſ prima

benna vrtuot cheſef zoief. hammeſiccam teruma beſ  
 lo inreou ſubar ; baraſc habam teuaccheſe lo lehabia  
 peſel lo innot, halo tedebu halo tiſcmebu halo bugat  
 meroſe labem halo bainotem moſedot baareſ , baiſceo  
 bal bug baareſ veioſceueba cabaganim hānote cadoc ſciu  
 maſin vāintabem caobet laſciauet hānoten roſenim leain  
 ſciofete ereſ cchetobu baſa, af bal notabu af bal ſcioaſc ba  
 areſ gīzbam vegam naſciaſbebeſ veiuafcia vſtura cbecaſc  
 tiſlaeſ, veel ni tedammeiuni veefcne iomar cadofc, ſeu ma  
 rom benebemvrrumi bara elle hāmmoſi benifpar zeuaam  
 lenbullam beſciem icra merou ouim veammiz coab iſc lo  
 negdar, lamma tomar iabacou vddaber iſrabel niſtera dar  
 chi meadonai vmeelobai miſepati iabano: halo iadagta  
 im lo ſcianagta elobe golam adonai bore cheſot baareſ lo  
 igaf velo igab en begber libunato, norē laiabef coab vlen  
 oniz goſma ſarbe, veigafu napanim veigabu vbaburiz caſel  
 ol iecafciela, vecoue adonai iabalifu coab ſagala euer can  
 neſciarim iaraſu velo igagu ſelebu velo igafu.

Latina littera.

¶ Latine; conſolate conſolate populum meum dicit de  
 us veſter, lo quini ad cō: hieruſalem; ⁊ dicit ad eaſ, quo  
 niam completum eſt tempus eius; completa eſt culpa eius  
 inſcepit enim de manu domini duplicia; pro omnibus in  
 quitatibus ſuis. Vox clamantis in deſerto; parate viam do  
 mini; rectā facite in ſolitudine ſenitam deo noſtro, omnis  
 vallis exaltabitur; et omnis mons et collis humiliabitur; ⁊  
 erit obliquum in direptam et aſpera in collem; et reuelabit  
 tur gloria domini et videbit omnis caro pariter; quoniam  
 os domini locutum eſt, vox dicit; clama et dixit; quid cla  
 mabo; omnis caro ſenum; et omnis miſericordia eius quaſi  
 flos agri, efficcatur ſenum cadit flos qui ipſe dñi inſufflat  
 in eum; proſpecto; ſenuſ eſt popul⁹, efficcatur ſeniſ cadit flos  
 verbum autem domini ſtabit in eternum, ſup mōtē excellū

## De primo messye aduentu xxxv

ascende tibi euangelizans syon exalta in fortitudine vocem tuam: euangelizans hierusalem exalta noli timere, dic civitatibus iude, ecce deus vester, ecce dominus deus in fortitudine veniet: et brachium suum domiatur ei: ecce merces eius cum eo: et opus illius coram illo, sicut pastor gregem suum pascet in brachio suo congregabit agnos: Et in synu suo leuabit fetus passim ducet, quis mensus est pugillo aq̄e et celos palmo aptauit: et mensus et mensura puluerem terre: et liberavit in statera montes et colles in bilancijs: quis adiuit spiritui domini: aut quis consiliarius eius fuit, cum q̄ inq̄t consilium et instruxit eum et docuit eum semitam iusticie: et erudiuit eum scientia et viam prudentie ostendit illi, Ecce gentes quasi strilla simile, et quasi puluis bilacie reputate sunt, ecco insule quasi leue qd̄ piciet, et libanus nō sufficiet ad succendendam: et animalia eius non sufficient ad holocausta, omnes gentes quasi in nihilum coram eo et inuisibile et inane reputate sunt apud eum, Cui ergo simile facitis deum, aut quam imaginem ponetis ei, Nunquid sculpsit quod blandier faber aut artifex figurabit illud: et laminis argērelo argētarius, pauper aut miltibinus lignū in putribile eliget: artificem quoq̄ sapientem queret sibi: ut statuat similitudines: ne moueatur, Nunquid scitis, nunquid auditis: nonne ab initio annunciatum fuit vobis, Nunquid non intellexistis fundamenta terre, qui sedet super girsi terre et habitatores eius quasi locuste qui extendit velut cortina celos: et extendit eos, sicut tabernaculum ad inhabitandum, qui dat principes quasi nō essent iudices terre velut inanes fecit, ac equidem si neq̄ plantati neq̄ satii essent: neq̄ radicans esset in terra truncus eorū: etiam flauit in eos et aruerunt et turbo quasi stipulam auferet eos, et cui assunt latius met̄ ero sibi equalis dicit sanctus, Et euerte in excelsū oculos vestros: et videte quis creauit hec qui educit in nu-